rum testimonia dedi tom. 5. lib. 1. disp. 3. c. 6.
testantur.

IX. Ratione ex principiis adversariorum ar-
cessita evincitur hujuscem opolionis falsitas. Do-
cent laudati Theologi omnes, unicam diei festi
horam in conspectu totius diei parvam esse ma-
teriam; ita ut qui per integrum horam (alii ad-
dunt dimidiam, & alteram integrum alii) labo-
raret, non violaret graviter preceptum negans,
& prohibens opera servilia. Ergo qui per quad-
rantem circiter hora audit Missam, longe mi-
nus implet preceptum adhuc, & praecepient
cultum divinum. Igitur misso nunc preceptum ec-
clesiasticum imponente onus Missa audiende, spec-
tandum est divinum mandatum, quod abrogatur
non est per preceptum ecclasiasticum. Hoc
divinum preceptum duplex est, negans, &
adherens. Christiani qui laborant per unam inte-
gram horam, & juxta alios per duas, non violant
divinum preceptum prohibens opera servilia.
Quoniam una laboris hora parvitas materie
est, & parum pro nihil reputatur, inquietum
omnes citati Theologi. Ergo potiori iure non im-
plet preceptum ut adhuc, & praecepient
satisfactionem diei feli, qui per solum circiter
quadrantem Deo cultum offerit, quia parum pro
nihil reputatur. Quid? Hora una erit parvitas
materie respectu precepti negantis; et iter vero sa-
tis respectu precepti adhuc? In genere mali
una integrum hora pro nihil reputatur; & quarta
pars horae in genere boni totum diem sanctificabit?

X. Instituio seitorum eo spectat ut fideles
Deo cultum offerant, & divina meditentur mys-
teria; ut propriam conscientiam à foribus per
hebdomadam contrahit purgent; ut languores,
& vulnera sanent; ut visitandis iofismi, pauper-
ibusque juvandis operam navent; ut corpus la-
borum cessatione recreent. Ita clamant Concilia,
& Patres. Et misericordia Christiani unico quadrante
in audienda breviore Missa, qua aliquando vix
decem minuta perdurat, insumpto, integrum diem
festum dilapidant modo in otio solidido, modo
in tabernis, choreis, venationibus, spectaculis,
& dissolutionibus. Quamobrem jure exclamat
part. 2. tit. 9. §. 4. S. Archiphalil Antonius:
O miseranda cecilia Christianorum! Quia plura pe-
cata faciunt, & graviora diebus sponso. Alii die-
bus laborant, ut possint vivere; dicti seitorum,
quando labore debent pro anima, & Deo vacare,
implicant se in multis vitiis. Sed licet, & nihil
exclamare: O miseranda illorum Parochorum,
& Confessariorum cecilia qui ejusmodi profes-
siones ad sacramenta admittunt, qui defuses
sunt, & oscitantes in coram instructione!

XI. Causa excusantibus auditione Missa
sunt impotens, damnum grave, ignorancia,
confusio, charitas. Impotens triplex. Spiritu-
lum, dum quis est interdictus, vel excom-
municatus; physica, si quis infirmitate, vel car-
cere detinatur: moralis, ut est nimia distan-
tia a loco ubi Missa celebratur: quae distanca
definitur nequit: nam respectu unius tria milia-
ria erit distanca sufficiens, secundus respectu
alterius. Quare spectans circumstantias sunt:

DISSERTATIO II.

De Jejunio.

CAPUT I.

Propositiones damnatae ab Alexandre VII.

I. **F**rangens jejunium Ecclesia, ad quod tenetur,
non peccat mortaliter, nisi ex contemptu,
vel inobedientia hac faciat, puta quia non vult se
subiectare preceptor. Est 23.

II. In die jejunii qui sepius modicum quid co-
medit, nisi notabiliter quantitate, in fine comedat,
non frangit jejunium. Est 29.

III. Omnes officiales qui in Republica corpora-
liter laborant, sunt excusati ab obligatione jejunii;
nec debent se certificare, an labor sit composibilis
cum jejunio. Est 30.

IV. Excusantur absolutè à precepto jejunii om-
nes illi qui iter agunt equitando, utcumque iter agant,
etiamque iter necessarium non sit, & etiamque iter unius
diei conficiant. Est 31.

V. Non est evidens quod confusio non co-
medendi ova, & laticinia in Quadragesima obliga-
Est 32.

CAPUT II.

Propositiones laxæ Casuistarum.

I. **D**ormire quis nequit nisi sumpta vef-
perè cena, teneatene jejunare? Mi-
nime. Si suffici manè collatiunculam sumere,
& velperè conare, teneatene ad id? Non te-
netur. Quia nemo tenetur pervertire ordinem
refectionis. Ita Fillius, Eccebarius Theol.
Moral. tr. 1. exam. 13. c. 3. n. 67. Leander tr. 5.
disp. 8. quest. 30.

II. Qui in die jejunii dat operam ludo pi-
le, venationi, vel actibus veneris, ex inten-
tione, ut factus impotens non jejunet, non
peccat contra preceptum jejunii. Rocafull.
Praxi Theol. Moral. tom. 2. lib. 3. cap. 9. n. 193.
apud Dianam cord. tom. 4. trad. 6. resp. 18. ubi
ait num. 2., Hanc sententiam impugno, quate-
nu air, dantem in die jejunii mere voluntarie
operam ludo, venationi, ludo, quod pejus
est.

, est, & nimio contum in fraudem jejunii, ea in-
tentione ut effectus impotens non jejunet, non
peccare ullo modo contra preceptum jejunii,
neque etiam quando opponit tale impedimen-
tum jejunii, cum illa expressa intentione, ut
postea non jejunet. Hanc sententiam docet
etiam Martinus à S. Joseph tom. 1. lib. 2. tr. 2. n.
n. 5. & ali. Casuista.

III. Dicendum nobis est, quod per se, &
universaliter loquendo, feminis quinquagenari-
is omnino libere maneat a lege jejunio-
rum. Leander tr. 5. disp. 8. q. 19.

IV. Religiosi sexagenarii, & Religiosas
quinquagenarii non tenentur ad jejunia sua
Regula. "Psaltilagus decis. 259. n. 3. Tam-
burinus de Jus. Abbat. disp. 12. q. 5. num. 7.
Sed libet referre rationem quam in favorem mu-
lierum obtrudit Leander quaff. 19., Feminaz,
ut communis fatetur sententia post quinqua-
gesimum annum, nullus modo possit generare
ob defectum virtutis naturalis.... Ergo in
hac aetate jam vere reputande sunt fenes, &
consequenter libertas jejunio Ecclesie.

V. Qui noctu dormire per notable tem-
pus non potest, nisi cerner, nimis onerosum
effet sic jejunare. Ita Fag. loc. cit. Joan. Sanch.
d. 3. 4. n. 13. Layman lib. 4. c. 3. n. 4. Neque
hunc obligo manè jejunare, sequi tero plane
reficeret: quo pacto in jejunio satrum tec-
tum, ut ex supradictis patet, conservaret.
Non obligo, inquam, iter id commode face-
re queat: quia nemo in jejunando est obligan-
dis ad extraordinaria remedia, & ad relin-
quendam suum ius comedendi circa meridi-
diem. Tamburinus lib. 4. cap. 5. §. 7. n. 14.
Videt quantum suavitatis? Etiamque commode
ad vesperam coenam differre, sumptu circa me-
ridiem tentaculo, posset Christianus de quo
loquitur, eum ad jejunium non obligaret. Cur? Quia non est obligandis ad extraordinaria
remedia, neque suo iure comedendi circa meridi-
diem spoliandis? Extraordinarium ergo reme-
diū est ad vesperam jejunium solvere? Et tam-
en id familiare pluribus seculis fuit nostri pa-
tribus: familiare etiam est, & pluribus Christianis,
& aliis gentibus. Non tenetur ergo relinquere
suum ius manducandi circa meridiem,
etiam dum commode potest, ut jejunii precep-
tum observet.

VI. Dico denique, propter auctoritatem
Doctorum esse probabile, nullis artificis, at-
que adeo sutorum, obligari ad jejunia: quia Eu-
genius vel concessit (aut) iis privilegium non
jejunandi, vel declaravit non comprehendendi
a lege jejunii. Ita Tauli lib. 1. n. 9. citans Fag.
Sa. Azor. Sp. lib. 7. cap. 17. quaff. 8. "Huc-
que Tamburinus loc. cit. n. 28. Ut de eo quod
rem facti spekat, obiter duo proferant verba,
quibus sinceritas quorundam Casuistarum ubi-
que, data occasione, comperta sit: reformatum quod
scribit Azorius loco proximè laudato. "Octavo
queritur, an ilii qui laborant, cuiusmodi sunt
agricolæ, & plerique artifices, juxta etiam
casuistarum excusationem habeant? Respondeo eos
etiam

, parvitates cibi usque ad gravitatem, si sumatur, tur ne potus noceat; dummodo in fraudem legis non fiat. *Idem ibid. n. 15.*

XXXVI. „Generatis fenes, sive vici sexagenarii, seu stemma quinquageneraria, jejunio non tenentur.“ *Idem ibid. c. 6. n. 7.*

XXXVII. „Opera etiam ingenii, & mentis continua à jejuniu excusat.“ *Id. ibid. n. 15.*

CAPUT III.

De Precepto jejuniu Ecclesiastico.

I. QUEST. I. Quid sit jejuniu Ecclesiasticum, & quenam ejus pars? RESP. Jejuniu generice acceptum significat abstinentiam ab omni cibo, & potu; ut ecclesiasticum, est parsimonia virtus, & abstinentia ciborum juxta formam ab Ecclesia prescripta. Preceptum istud natura sua obligat sub peccato mortali, ut patet ex thesi proscripta ab Alex. VII.

II. Tres sunt jejuniu ecclesiastici partes, una refectio, abstinentia à carnis, tempus definitum. Unica refectio est veluti pars essentialis, & abstinentia à carnis pars secundaria.

III. QUEST. II. Quos cibos sub carnium nomine Ecclesia prohibeat? RESP. Omnes carnes animalium terrestrium. Generati ea omnia animalia, que dicit extra aquam vivere solent, computari inter carnes debent. Aves, licet aliquae nurriantur in aqua, carnium nomine venient. Corvi marini, fulica, vulgo folaga, quamvis piscium quedam saporem habeant, diebus jejuniū comedi nequeant. Idem dic de canæ leone, de carnium iulculo, de sanguine, & lariado. Locutæ, ranc, limaces, testudines, & conchæ comedi diebus jejuniū possunt.

IV. QUEST. III. Quandoam licitum est tempore jejuniū carnes comedere? RESP. Convenit peccatis omnes peccare mortaliter fideles qui die jejuniū carnes comedunt, nisi materie partitas, vel necessitas excusat. Qui tamen nullum alium cibum haberet, comedere carnes posset: quia præceptum Ecclesia non obligat cum tempore vite, vel salutis. Qui tamen panem sufficientem haberet, non posset carnes illo die comedere, quidquid efficiunt aliqui. Quoties enim homines sani fonte pane, uno die vivunt, etiam sublati præcepto jejuniū? Licitum est pueris ante septuagesimum, & perpetuo ambe carnes comedere. Dispensatio à carnis tempore jejuniū solas salubres potest comedere, quia talis est facultas quæ à dispensante imperitur, ut patet ex decreto Clementis XI. Romæ publicato anno 1702, in quo haec habentur. Animadversant & Medicis, & qui perunt licentiam, ut attendant qualitatem carnium, quod nempe sint salubres: quia hec solum permittuntur in Quadragesima bis quæ ex justa causa negantur usci cibis quadragesimalibus.

V. QUEST. IV. Quid de hodiernis dispensationibus ab ejus carnium dicendum? RESP. Deploranda amaris lacrymatis corrumpela est potius quam refellenda. Lançana carnis cuiuscumque generis abundant, & publicè patent in

amplioribus civitatis temporē Quadragesima, fermè ac tempore bacchanallum. Ut mundi, & diaboli pompis, id est choreis, larvis, comeditis operantur, ita vegeti, robusti, & fortes Christiani sunt, ut diu, nocturne vigilent, ut corpora exigent crupularum, & saltationum idibus. Continuac Quadragesima urgere incipit, debiles, languidi, infirmique reperiuntur. Parochi, & Superiores audeant, immo Medici nonnumquam ipsi domos magnatum, nobilium, & divitiam petunt, & dispensationes distribuant, non fecus ac pharmaca. Hoc est tremendum Dei iudicium, quo istorum jejuniū improbantur. Resput enim Deus mundi, & demoni manus prout impura jejuniū, & tremenda permisione disponit ut non minus Quadragesima, quam bacchanalum tempore diabolo inserviant. Caveant Parochi, & Superiores, ne istorum criminum complices fiant. Scandalum cum hereticis, tum Catholicis facta est sancta Quadragesima nostra, & penitentia tempus evasit dissolutionem, & flagitorum occasio. Ad pauperes, & ruficos redacta est jejuniu observantia. Nisi penitentiam egreditur, omnes similiiter peribitis, clamat Christus. Si divites, & nobilis nec in ipsa Quadragesima penitentiam agunt, numquid eamdem peragent post Pascha, vel aëstatis, vel autumni, vel bacchanalum tempore? Sed mitamus istos mundi afflictias, & ad alia pergamus.

VI. QUEST. V. Dispensatio abstinentie à carnis inferne dispensationem à jejuniū. RESP. Tandem BENEDICTUS XIV. decretum evagavit, quo jejuniū addictos declarat illos, qui non infirmatis titulo, sed ob solum ciborum quadragesimalum nocumentum, sicut carnium obtinet. Evulgatum decretum nonnulli emollient pertinuntur. Idcirco opus fuit ut SS. Pontifex aliud decretum ederet quod istorum ora obstrueret. Nec defuere qui ambo decreta varia distinctiunculis eludere ausi sint, quotum lepida commenta receperat P. Eusebius AMORT in suo cursu Theologico, & post variis confutationes Germania Theologorum, qui ajunt haec decreta pontificia neque esse Brevia, neque Bula, responderet, Christianum dominum jubete ut oves audient vocem Pastoris. Non ait Christus, inquit Amort, audiendum esse vocem bulatam, aut breviatam, sed absolute Pastoris vocem, & Pastori obedientiam. Lepida fane, sed vera responsio. Obedient ergo Pontifici precipienti, & christiano jejuniū pro virtutum facultate se fideli subficiant. Trax hac de te volumina editi.

1. La Quaresima Appellante. 2. La Disciplina antiqua, & moderna, &c. 3. In rescriptum BENE-DICTI XIV.

VII. QUEST. VI. Quæ peccata committit qui diebus jejuniū carnes comedit? RESP. Totiès peccat, quoties carnes comedit, quia præceptum negativum est. Idem dicendum de eo qui comedunt ova, & lacticiaria, ubi, verita sunt. Tertiis quoque peccat, quoties carnes comedet ille, qui votum edidisset non comedendi carnes tali die.

CAPUT IV.

De Abstinentia à lacticinia, unica comefatura, & collatiuncula a serotina.

I. QUEST. I. Obligatio sub gravi culpa abstinentia à lacticinia? RESP. Confutabat. Nonnulli negabant evidenter obligationem hujuscem consuetudinis, quorum opinionem profecit Alexander VII. in hac thesi: *Non est evidens quod confessum non comedendi ova, & lacticinia in Quadragesima obligent. Quod vero in Quadragesima obligatio haec gravis sit, communis est, scilicet Theologorum sententia. De diebus dominicis ejusdem Quadragesima negantur non paci, quorum opinio communiter improbat. Extra Quadragesimam vero varia est regionum consuetudo, & omnes suę patrię morem servent. Universales regionum consuetudines observare tenentur etiam Regulares, quia & ipsi in talen consuetudinem consenserunt.*

II. Pauperes qui ostiari cibos querunt, si cibis quadragesimali pro unica comefatura careant, possunt velci lacticinia, feci si habeant cibos surtis. Rustici, agriculti, pauperesque degentes in oppidis, & villis, qui mendicato non vivunt, abstinere à lacticinia debent, quia isti afficiuntur, & possunt cibis clavicularibus refici. Negant enim isti manducare pilces solent. Verum utram divites, ac nobiles sic abstinere a carnis, quemadmodum isti abstinere à lacticinia, quibus istorum plures non vescuntur, etiam quando obtenta est dispensatio! Si usus lacticiniorum necessarius sit, servandum jejuniū est. Ne multa, ea penitentia agenda est que fieri potest, declinatis extremis.

III. QUEST. II. Necessaria est observantia unica comefatura in jejuniū ecclesiastico, & quæ hoc peragenda? RESP. Senius non est quod jejunes debent necessario comedere in die, immo possunt, si aetudo, & vires permitant, abstinere per plures dies ab omni cibo. Sed posito quod comedere velint, fentel tantum in die prandere queant. Et qui repetenter comefutura, multiplicaret peccata, ut probabilior teneret opinio. Hora litus comestiones primis Ecclesiæ facilius fuit vespertina in jejuniū quadragesimali. Postea redacta fuit ad nonam, & tandem ad sextam, seu meridianam, que nunc obtinet. Hoc enim ab Ecclesiæ auctoritate pendet, cui standum est. Necessaria est sublata, culpa non vacat. Hora vero jejuniū incipit à punto mediae noctis, & definit in punto medie noctis sequentis.

IV. QUEST. III. Licitane est collatiuncula serotina? RESP. Unicam comefaturam admittere jejuniū ecclesiasticum fatentur omnes, & haec consuetudo pluribus facilis vixit. Inventus postea est collatiuncula serotina usus, qui in solo portu siccio XII. constitutus. Secundo XVI. usus iste dilatatus fuit, & potius aliquid cibi adjectum fuit. De hac refectione loquens S. Carolus in Actis Eccles. Mediol. pag. 812. ait:

Vel per ponit uniam cum dimidia, & vini pecti tantum accipere licet. Adhuc amplius potest jejunum relaxatum est. Nam alii amplificarunt hanc collatiunculam ad tres, alii ad quartu, alii ad sex, alii ad octo uncias, & alii ad quarum tam eam partem. Alii naturam humanam aetate nostra debiliorē evaluisse, aliasque fabulas nonnulli excogitarunt. Quos omnes redarguit disciplina Gracorum, etiam schismatistarum, qui sem tantum in die comedunt tempore Quadragesima. Quid de tot Religiosis dicam, qui in hac collatiuncula fructulus panis, non potus noceat, tantummodo sunum?

V. Recentis opinione reprobatur, non improbo consuetudinem dicta refectiuncula; sed ejusdem abusum. Expensa disciplina tum antiqua, tum propinquiore ætate nostra, dicerem, sumi posse in dicta collatiuncula duas uncias panis, & vnam fructuum, aut nucum, aut amygdalarum, aut secum, rejectis pilibus, & piliculis cuiuscumque generis, etiam late conditæ, aut sumo exsecatis. Finis enim afflictio corporis est, & carnis reprobatio. Rigidam vocabis hanc opinionem, & alteram oculo unciarum acclamabis, inquit Diana tom. 4. tradit. dec. 11. 6. ubi haec habet: *Cum quantitatem unciarum oculo in dicta collatione licetum esse statutum sit, in bec pando non multos habebimus adversaries: quis tandem quantitatem ab omnibus cum acclamatione, & brachis expansi sustinendam esse vide. Et P. Paulinus Sporer in Append. ad 3. Precept. Decal. sec. 2. §. 3. indignatur Layman, quod in hac sola materia sit anterus. Ego miror P. Paulinus Layman, aliam tam bonum Germannum, in hac sola materia patriotis suis fuisse tam anterus. Hoc sunt plurimum atque nostræ axiomatica, hi canones, his Scripturarum testimonia. Dum ventri, & gula bellum indicimus, Rigoristæ audimus: dum cibis faciemus, brachis expansis nos extollimus.*

VI. QUEST. IV. An potus chocolatii licitum est tempore jejuniū? RESP. Eques Franciscus Feilius opusculum Genoa anno 1676, edidit inscriptum, *Risposta dimostrativa, chela cioccolato rompe il digiuno, seu Responsum dimostrativum, quod chocolates frangat jejuniū.* Eques iste argumentum Genou protiebat, & ejusdem peritissimum se prodit. Omni argumentorum genere evincit, chocolatæ alimentorum esse, & quidem valde nutriti. Adducit Medicorum celebriorum auctoritatem, & experimenta omnium forbillantium suaven liquorem, qui post potum instauratas sentiunt vires. Narrat pag. 51. Serenissimum Carolum secundum Mantovam Duciens sententiam capitis in facinorofum latam mutasse ad solum chocolatii potum quindecim dierum intervallo. Singulis diebus tufelix damnatus ad mortem manu, & sero cyatum chocolatii potavit, & elapsi intervallo vegetus, & robustus, ac si pleno cibo nutritus fuisset, & carcere prodit.

VII. Pag. 43. adducit auctoritatem ipsius Diana; qui pag. 4. refol. 194. scribit: *Plus numerus duas uncias chocolatii, quam tres carnis, immo quod unica uncia chocolatii nutrit per 24. horas.*

eriam musici : iter agentes , prægantes , & lactantes ? Qui ergo mauent ? Sanè cives qui nullum munus habent. At isti omnes , aut ferè , conjugati sunt . Quem igitur tenet jejunii ecclæstici lex , si etiam conjugati excusat ? “ Adjicito verò hanc exilie decisionem . „ Respon- „ deo nihilominus conjugato hoc solo nomine „ non excusat .” Itius autem sua decisionis nul- „ lam proferat rationem , nec probabilitate , nec de-“ monstrativa suadente : neque argumenta qua-“ pro laxa opinione opponit , resolvit . Consilite ergo laxa opinio , tunc fruitur probabilitate : quoniam juxta Caramuelum , non potest impro-“ babilitas aliquius sententia probabilitate probari ; sed debet demonstrativa persuaderi . Porro , ut dicimus est , Caramuel optime tantum afferit opinionem ; nullo vero modo , nec reuia probabilitate , nedum valida demonstratione eam firmat . Ergo laxam opinionem , fuit assertio con-“ traria in inconsuam relinquit . Quem ergo (ut ille ait) tenet jejunii ecclæstici lex , si etiam con-“ jugari excusat ? Quicquid sibi in animum indu-“ cer , huic legi Monachos saltet , religiosaque viros subiectos esse . At misericors Caramuel , & filios iugis subducere enitit *num. 1539* his verbis : „ An Religiosi teneantur jejunare ? Legis „ titulum , mirarique , in dubium reduci rem „ tam claram . Teneri ecclæsticos aīs , & pre-“ cipue Monachos , qui majorem perfectionem „ sunt profisi . At ego te non inuenio ; sed hunc „ sylogismum propono . Musici , inquam , à je-“ junio excusat ; at omnes Religiosi sunt mu-“ sicī , nec in mundo sunt musici qui plus can-“ tenit quam Monachi , & Benedictini præcipue ; „ ergo Monachii non teneantur jejunare . Quia ra-“ tie idem de cœteris Religiosis evincit : nulli „ enim qui non cantent plus quam seculares . Puto „ quidem consequentiam legitimam , minorem „ certam , & maiorem probo citando Sancium , „ Dianamque . “ Producit autem utriusque ra-“ tionibus , concludit Caramuel : Ergo si etiam Re-“ ligiosi exclusintur , qui erunt in Ecclesia Romana „ qui teneantur obseruare jejunia ? In priori edi-“ tione hæc alia res vocabula repertioruntur , que sublata sunt in hac postrema Romana : Volo non „ feveret , sed sincere erudit . Hac via inducere cale-“ fieri non possunt , nisi carent . ” Leander *tr. 5.* „ dispe. 9. quæst. 12.

X. „ Domini non teneantur negare conanam „ famulis nolentibus jejunare ; etiam scirent id „ famulis profuturum . ” *Pasqualius dec. 3. 61.*

XI. „ Excusatetur à jejunio qui labore ali-“ quo defatigantur , quamvis illum in alium „ diem commode difficeret queant ; etiam si data „ opera , ut non jejunent , hoc agerent ; etiam „ in fraudem jejunii id agerent , nullus negotiū „ caufa , itinerando , sed solo desiderio non fer-“ vandi jejunium . ” *Sancius in scelis diff. 4. 4. 14.* apud Dianam coord. *tr. 6. ref. 16. tom. 4.*

XII. „ Excusatetur à jejunio qui noctu cale-“ fieri non possunt , nisi carent . ” Leander *tr. 5.* „ dispe. 8. q. 29.

XIII. „ Qui assumit media illicita ; & ita la-“ boriosa , ut sint incompatibilia cum jejunio , ex-“ intentione non fervandi jejunum , non peccat „ contra præceptum jejunii . ” *Pasqualius dec. 3. 20. num. 6.*

XIV. „ Qui non haberet vinum , aut quod „ solet loco vini adhiberi , in regionibus ubi adeat „ penuria vini , neque teneretur jejunare : quia eo „ subtracto , subtractitur magna refocillatio , & „ quæ plurimum robore affatur . ” *Pasqualius dec. 3. 25. n. 5.*

XV. „ Si precibus , aliō modo posset con-“ jux removere alterum à petendo debitum ; id-“ hic tamen non teneretur ut hoc remedio ; at-“ que adeo posset non jejunare , & sic reddere . Ita „ Thom. Sanch. Ratio est , quia personalis obli-“ gatio reddendi est ex justitia , quænon obli-“ gatio nisi ad reddendum personaliter debitum ; „ non vero ad conquerienda , vel ponenda reme-“ dia , ne alter petat . ” *Tamburinus lib. 4. in Decal. cap. 5. § 7. num. 37. et inde in libro* *XVI. „ Cathedratici legenes magno cum „ plausu exiguunt à lege jejunii . ” Addo , idem „ affirmandam esse de legentibus usum , aut alter-“ tam lectionem ostentationis , aut oppositionis „ causa . ” *Leander tr. 5. dispe. 8. q. 118.**

XVII. „ Si quis excepti hospiti virum mag-“ natum , non videtur posse sine gravi incommo-“ do servare jejunium . Nam si non parat cer-“ nam , hospes consensit se non excipi cum illa „ magnificientia que sibi debetur ; & proinde „ concepit malum animum erga hospitium . ” Si vero „ parat cœnam , & ipse accumbat , & „ non comedat , aut falcem patrum , etiam praes-“ seferat jejunum obligans ; hoc imputabitur ad „ quandam importunam correctionem aliorum , „ aut quod agere fecerat expensas cœnæ : unde vi-“ ce meriti quod mediante hospiti debetur ac-“ quirere apud talum magnatum , aut Principem , „ potius ipsum offendit . ” *Pasqualius dec. 3. 50.*

XVIII. „ Concionatores , qui in Quadrage-“ sima concionantur te , vel queri in hebreo-“ mada , communiter , & regulariter excusatetur , „ ita ut in nullo sit Quadragesima teneantur je-“ junare . ” Quia horum videtur requisitum ad „ robur necessarium ad benē , & fructuosè con-“ cionandum . ” *Thom. Sanchez lib. 5. consil. cap. 1. dub. 13. num. 6.*

XIX. „ Dispensatus ad carnes edendas liber-“ est à jejunio . Hinc illi cui conceduntur ob-“ dispensationes carnes , licet ferò cœnare , „ immo pluries in die se refescere . ” *Tamburinus lib. 4. in Decal. cap. 5. § 1. num. 2.*

XX. „ An difficilas in jejunando sit suffi-“ ciens causa ad dispensandum in jejunio ? „ Probabilis respondeo , esse sufficiens causa „ tirare oculo unciatum : quam si quis parum ex-“ cederet addendo unam vel alteram unciam , „ nonnulli venialiter peccaret . ” *P. Viva loc. cit. art. 3. num. 3.*

XXI. „ Tenendum est quod labor ingenii „ estimat ab obligatione jejunandi . ” *Pasqualius dec. 3. 25. num. 2.*

XXII. „ An labor voluntarius suscepimus , si sit „ magnus , extinguit oblationem jejunandi ? „ Probabilis respondeo extingui . ” *Leander tr. 5. dispe. 8. q. 154.*

XXIII. „ An labor voluntarius possit assu-“ mi in diebus jejunii semper , quantum , & „ quorū libet ? ” Probabilis respondeo , pos-“ satis ; dum tamen sufficiens sit ut Papa di-“ penser , Medicus spiritualis dispensare valeat . ” *Idem Leander loc. cit. quæst. 155.*

XXIV. „ Probabilis respondeo , esse exemp-“ tum à jejunio , nec peccasse adhuc in causa „ contra præceptum jejunii , qui talen laborem „ assumptum ob infonsum firmum (ob querendam „ concubinam , aut alium matrem finem) . ” *Idem Leander loc. cit. quæst. 156.*

XXV. „ Non tenentur parentes cogere fi-“ lios ad jejunandum , quando nollent jejunare , „ etiamsi constaret quod non haberent causam „ excusatent . ” Quia licet parentes debentur „ Tom. I.

„ habere majorem curam filiorum quam fervo-“ rum . ” Non tamen habent supra ipsos juris-“ dictiōnem spiritualitatem ; & ideo in ordine ad „ spiritualia non possunt supra ipsos exercere „ aliquam vim coercitivam , nec punire , quan-“ do delinquant in spiritualibus . ” *Pasqualius dec. 3. 25. num. 4.*

XXVI. „ Si probabilitate , vel certa moralitate „ sciunt tabernari quod hospites peccent co-“ nando , DD. (Navar. Tolos. &c.) permitunt „ quod illis cœna ministretur . ” Quia minis-“ tratio illa immo , & ultronea invitatio , non „ fit direcē ad non jejunandum ; sed solum ex „ intentione lucri invitatur ad cœnam . ” *P. Dominicus Viva in Curſu Theologico Morali tom. 1. part. 2. quæst. 10. art. 4. num. 7.*

XXVII. „ Dicendum est , fenes sexagenarios , „ quamvis fortes , & robusti , liberos esse ab „ obligatione jejunii . ” *P. Sebastianus Geribaldi in Theol. Moral. tom. 1. tr. 8. cap. 3. dub. 14. §. 1. num. 95.*

XXVIII. „ In feminis autem probabilitate „ definit obligatio jejunandi , inchoato anno „ quinquagimo . ” *P. Viva in Curſu Theol. Mor. tom. 1. part. 2. quæst. 10. art. 6. num. 8.*

XXIX. „ An qui ex iusta causa non tenet „ jejunare , posse fine peccato invitare amicum , „ quem sit sumptuose prandium , & obligatum „ jejunare , ad secum cœnamendum ? Respondet „ nullo modo peccare , qui urbanitatis causa „ alium jam paratum , & alibi cœnaturum , in-“ vitaret ad cœnam . ” *P. Geribaldi loc. cit. m. 143.*

XXX. „ Certum est jentaculum sumi posse ; „ dubium vero , an hi cibi substantiales sint ex-“clusi . Igitur prævalit libertas illos assumendi . „ Sic discutit Tamburinus , cuius sententiam non „ amplectetur , nisi putarem consuetudinem jam „ introductam ut etiam exigua parte plicis ma-“joris , cum pane vesci possumus in debita quan-“titate tirare oculo unciatum : quam si quis parum ex-“cederet addendo unam vel alteram unciam , „ nonnulli venialiter peccaret . ” *P. Viva loc. cit. art. 3. num. 3.*

XXXI. „ Non est lethale prohibitis vesci car-“ nibus absque dispensatione , consultatione , „ etiam si necessitas dubia tantum existimat . ” *P. Martin. Torrecilla tom. 2. tr. 1. dispe. 4. cap. 2. scilicet 1. num. 74.*

XXXII. „ In privilegio cruciatæ pro vesca-“ dis carnis diebus prohibitis , conceditur quod „ etiæ causa sufficiens non existimet ad eas ves-“ cas ; dum tamen sufficiens sit ut Papa di-“ penser , Medicus spiritualis dispensare valeat . ” *Idem Torrecilla ibid. num. 78.*

XXXIII. „ In jejunii collatione , vel refec-“ tione serotina binæ unciae ultra confutetas „ oculo , gravem adhuc non inferunt transgresio-“ nem . ” *Idem ibid. scilicet 3. num. 8.*

XXXIV. „ Jejunans , ne potus noceat , po-“ test toties quoties aliquam parvitatem sume-“re , et etiamsi qualibet parvitas dimidiā un-“ ciam attingat . ” *Idem Torrecilla ibid. cap. 4. num. 9. & 10.*

XXXV. „ Non frangitur jejunium iterando „ par-

VII. Patresfamilias, & domini curate debent ut domlestici, filii, famili, & alijs jejunia prescripta obseruent, tum exemplo, tum adhortatione. Peccant domini cogentes servos ad opera gravia, que jejunium impediunt, quando ejusmodi opera gravia commode differri in aliud tempus cequant.

VIII. QUEST. IV. *Quemam sum causa à
jejunio exercitandi? RESP.* Prima est impotensia.
De hac impotentiā innumerā quæstūculas ins-
tituit aliqui. Impotentes vocant qui dormire,
qui calefieri nequeunt. Distinguunt et diffi-
cultas ab impotentiā: hæc, non illa excusat. Si
difficultas, & molestia infirmitatem induceret,
tunc prudentis arbitrio temperandum jejunium
est. Qui collatione manū sumpia, prandio in
vesperam dilato, jejunare posset, deberet hunc
ordinem servare, quāvis negent aliqui, ut exi-
mante similes à jejunio.

IX. QUEST. V. *Ad conjugati liberi sint à
sejuno, ut solvant debitum conjugati?* RESP. Pa-
tres, & antiqui tum Theologi, tum Canonistæ
docuerunt, conjugatos servare continentiam de-
bere jejuniū tempore: idque ex Scriptura sancta
erunt, Joelle inquit cap. 2. *Sanctificate jeju-
nium...* Egregia sponsorum de cubili suo, &
sponsa de thalamo suo. Plures recentiores adeò
distant ab hac cœlesti doctrina, ut asserant uxo-
rem frangere jejuniū posse ut debitum reddat,
neque debere precibus removere matrem à
peccato, quod redet sine violatione jejuniū ne-
quit. Doctrina hæc tamquam adverba Scriptura,
Patribus, & antiquioribus Theologis, rejicienda
est: multoque magis doctrina illorum qui asse-
runt uxores, & puellas jejuniū frangere posse,
ne macilenta apparetur. Prudentes tamen sint
opere Confessarii in suadenda conjugatis con-
tentia.

X. QUEST. VI. *Quisnam labor à jejuniū excepto?* RESP. Ceterum et quocumque laborem à jejuniū non excusat, ut patet in hac thesi ab Alex. VII. proscripta: *Omnis officiales qui in Republica corporatim laborant, sunt excusat ab obligatione jejuniū, nec debent se certificare, an labor fit incompatibilis cum jejuniū.* Artifices ergo aliqui robuti, & fani jejunate astringuntur. Substitiones, factores, barbitonifores, pictores, nullo modo vi. artium à jejuniū excusantur. Si aliquis debilita sit, & labor adictius, ut se, & familiam alat, dispensationem obtineat. Itinerantes, equitantes, & similis non exculantur absolutè à jejuniū, ut defendant non pauci, quocum opinionem proscripti Alex. VII. in hac thesi: *Excusantur absolute ab precepto jejuniū omnes illi qui iter agunt equitando, utcumque itare agant etiam si iter necessarium non sit, & etiam si iter unius dies conficiant.* Si iter longum sit, & ita necessarium quod differri nequeat, & componitum cum jejuniū non poscit, tunc tales itinerantes excusat à jejuniū.

XI. QUÆST. VII. Utrum concionantes excusantur à jejunio?

logie ratio, ut tota litigiosa, sophistica, & pugnacissima sit, quæ vitilitigantes, & argutatores officia lectoris, minime verò humiles, & exactos observatores. Hoc sèpius indicavi, & milles repeatam. Vide plura tom. 5. lib. 2. dis. 2. cap. 27. & 28.

DISSERTATIO III.

De tertio, & quarto præcepto Ecclesiæ,
nempè auniæ confessionis, & paſ-
chalis communionis.

C A P U T I

Recensentur propositiones damnatae.

I. **Q**ui facit confessionem voluntariè nullam, si-
tus facit precepto Ecclesie. Est 14, ex dam-
natis ab Alex. VII.

II. Qui habuit copulam cum soluta, satisfacit confessionis precepto, dicens, commisi cum soluta grave peccatum contra castitatem, non explicando copulam. Est 25.

III. Precepto communionis annue satis fit per sacrelegam Domini mandationem. Est ss. Innocentii XI.

C A P U T II.
Ecclesia praecepit edidit, quod per se obligat omnes fidèles ad peccatorum confessionem singulis annis.

Innocentius III. Pontifex Summus in Consilio generali Lateranensi IV. anno 1215, hunc edidit canonem. *Omnis utriusque sexus fideli polyclaram ad annos discretios perverunt; omnium sua fusa fecerat confiteatur fideliter sicutem senal in anno proprio Sacerdoti;* *E*t injunctam sibi panitatem studeat pro viribus adiplemere, scilicet reverenter ad misericordia Paetba Eucharistig Sacramentum nisi forte de causis propriis Sacerdoti ab aliquo rationabilem causam ad tempus ab ejus perceptione duxerit aliquid; *E*t alioquin, *E*t ceteri ab ingredi Ecclesie arctarunt, *E*t morienti christiani careat seputatio. Hoc Concilii Lateranenii statutum confirmavit Tridentina Synodus s/f. 14. can. 8. his verbis: *Qui si dixerit confessionem omnium peccatorum, quales Ecclesia seruat, est impotabilis.* *E*t traditionem humanaam a piti abolendam, aut eam non tenet omnes, *E*t singulis utriusque sexus Christifidelibus, juxta magis Concilii Lateranensis constitutionem, *senal in anno,* *E*t ob id suadendum eis se Christifidelibus ut non confiteatur tempore Quodraginta anathema sit.

II. Hoc præceptum astringit non Catholicos modo, verum etiam hereticos, illos proximè, istos remotè, quatenus tenentur reconciliari Ecclesiæ, ut ab excommunicatione soluti fiant Ecclesiæ membra. Præceptum enim astringit omnes baptizatos, atque adeo etiam hereticos, qui validè baptizati sunt.

III. Vi istius præcepti fideles obstringuntur confiteri peccata mortalia tum externa , tum in-

C A P U T I I

*De illis qui huic precepto subjecti sunt, & de causis
excusantibus.*

I. QUÆST. I. Quo & atis anno tenentur pueri confiteri? RESP. Communis, & vera sententia docet, cum primum istis affulget rationis lumen, quod circiter septennium contingit.

Prudentia tamen, & patientia Parochis, & Confessoribus opus est ut discernatur quandonam pueri illi apri sunt ad praeceptum implendum. Plures tum patresfamilias, tum Parochi, & Confessorii negligentes sunt in hac puerorum instructione. Ceteri quoque fideles omnes five viri, five feminas, five fenes, five juvenes huius praecepto subjecti sunt, nemine, neque ipso Summo Pontifice excepto.

II. QUÆST. II. Quænam sunt causa ab hoc præcepto excusantes? RESP. I. Est impotensia physica, quando omni adhibita diligentia Confessorius reperiit nequit. Impotensia quoque moralis, quando nempè absque gravissimo incommodo reperiit. Confessorius non posset. Regula præcisæ hujusce impotentia moralis prescribit nequit. Iter unius, & alterius diei excusabile puellam, secus honorem. Quare prudentis arbitrio hoc relinquitur. Vix hoc accidere potest in regionibus nostris, ubi Confessarii abundant.

III. Grave periculum famæ, honoris, vel fonsq[ue] excusat quæcumq[ue] ab istius præcepti observantia: quia lex ecclesiastica cum tanto periculo non obstringit. Detrimentum tamen famæ, vel honoris, quod subire debet apud Confessarium, qui de te optimam conceperat opinionem, te non excusat à præcepto implendo.

IV. QUÆST. III. Fidelis qui ignorans idiomam Confessarii, tenetur confiteri per interpres? RESP. Negat communis, & vera sententia, præceptum ecclesiasticum obligare cum tanto onere. In articulo vero mortis divinum præceptum urgente etiam per interpres ad confessionem mihi videtur valde probabile, & ex doctrina S. Thomas in suppl. q. 9. art. 3. ad 2. Immodic probabilitus nulli videatur Sacerdotem in peccato mortali existentem, & volenter celebrare præcepto divino obstringi ad confessionem per interpres prudentem, & probum, si adiutor. Scio plurimos Theologos oppositum docere; sed ratio quam produnt, non videtur convincere. Supplendum, inquit, est per contentionem justificantem. At illi ipsi Theologi docent contentionem donum esse adeo rarum, ut nolint eam esse necessariam ad confessionem: & nunc illam obviem omnibus peribent. Detrimentum famæ quod opponitur, nullus est momenti. Nam aquæ interpres, ac Confessarius sigillo sacro obstringuntur. Quid quod communiter homines sua peccata communicant aliis, nulla urgente necessitate? Et ut in tuto collocent faluum suum, divinumque præceptum impliant, famæ detrimentum opponunt? Verum hoc raro contingit: idcirco longiorum non postulat distinctionem.

V. Mutus, qui nequit vocem, debet per nutus, aut scripturam confiteri, ut probabilior, & communior sententia docet.

VI. QUÆST. IV. Quæ pena imposita sunt omittentibus implere præceptum annuæ confessionis? RESP. Jure communii nulla pena imponitur ipso facto incurrienda. Nam in cap. *Utriusque fæc[u]s* solum arcuent transgressores ab ingressu Ecclesie, & ab ecclesiastica seputura post judicis sententiam. Plures tamen Episcopi in suis

diocesibus ferunt excommunicationem ipso facto incurriendam in transgressores hujus præcepti, vel utriusque, confessionis, & communionis. Quam excommunicationem incurvant etiam illi qui faciunt confessionem voluntariè nullam. Pueri tamen ante annum decimum omittentes hoc præceptum excommunicationem non contrahunt. Huius excommunicationi subjectæ sunt metetritices, quia tenentur scle convertere.

CAPUT IV.

De communione paucalium

I. QUÆST. I. Daturne præceptum communionis paucalium? RESP. Adhærent omnes catholici, latumque est in Concilio Lateranensi cap. *Utriusque fæc[u]s*. Hoc præceptum obligat solos fideles baptizatos. Hæretici huius præcepto subditæ sunt, quatenus redire in Ecclesia sinum astringuntur. Antiquitus infantes statim post Baptismum sacram recipiebant Eucharistiam; & hæc disciplina, quæ pluribus obseruitur scilicet post XIII. penitus exolevit.

II. In præsencia disputant Theologi, quo anno ætatis accedere pueri ad communionem tenentur. P. Suarez cum pluribus aliis designat annum duodecimum. Quia Sacramentum Eucharistie dignus esse Sacramento Penitentia: & hoc pro illo magis necessarium est. Verum mihi probabilitus videtur tempus illud quod opportunum judicatur pro confessione, apicum esse pro communione. Immo faciliter suadetur infanti adoratio, & fides Eucharistie, quam instruit pro confessione peragenda. Conceptionem doloris, & firmi propoſiti non adeo facile infantes percipiunt. Quare si cicererit seppennium, vel octenium judicantur habiles pro confessione, habiliores erunt pro communione. Accedit quod hæc nostra sententia perspicue erit ex Concilio Lateranensi, & Tridentino, & Catechismo Tridentino part. 2. n. 63.

III. QUÆST. II. Quæ anni pars urget hoc præceptum? RESP. Ecclesiæ initio communione quotidiana erat: defervescente fidelium charitate fuit tria, & tandem unica sub præcepto. Tempus præcepti istius implendi est paschalis, ut ex Lateranensi colligitur: *Ad minus in Pascha*. Paschalis nomine quindecim dierum spatiom comprehenditur. De consilio tamen Confessarii ultra tempus paschale differt observantia hujus præcepti potest, ut omnes fatentur. Quare si Confessarius non apprehendit penitentem fatis dispositum pro obtinenda absolutione, differte illam potest donec eundem ex certis moraliter signis contritum agnoscat. Qui vero absque consilio Sacerdotis omnis communionem five ex iniportunitate, five ex malitia, five ex obliuione, cum primis potest, implere communionis paschalis præceptum astringitur, ut communior, & probabilior sententia docet.

IV. QUÆST. III. An qui prævidet se non posse infra intervalum paschale communionem suscipere, tenetur illam anticipare? RESP. Negat

Sua.

Suarez, Azorius, Reginaldus, Gherius, Leander, & alii apud ipsum. Contraria sententia mihi probabilius est. Quoniam dum præceptum in primis iubet substantiam actus, deinde circumstantiam ejusdem, si utrumque impleri nequit, saltem ponenda est actus substantia. Porro quod primum imponit mandatum, est communio fratrem in anno. Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & bibetis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Secundario vero præscribit circumstantiam temporis paschalis. Ergo qui prævidet non posse se hanc circumstantiam exequi, tenetur prævenire, & anticipare communionem, ut observe substantiam, & quod primum præceptum imponit. Idem dictum est de præcepto annuæ confessionis. Similiter qui prævidet circa meridianum impedientem foras audiendo Sacro, tenuerit cum pote sumpno mane Sacrum audire.

V. QUÆST. IV. An qui iudicet communiant, hoc præceptum impliat? RESP. Sententia adhærente damnata ab Alex. VII. fuit, ut patet ex thesi supra recipta.

VI. Excommunicati, & interdicti excusantur a sumptione Eucharistie, dummodo ipsi in causa non sint cur à censuris non absolvantur. Si autem ipsi sua cunctum obiciunt ne absolvantur, tunc ipsi peccant contra hoc præceptum.

VII. Quilibet parochianus tenetur in sua propria parochia communionem sumere, aut alibi de licentia proprii Parochi. Sacerdotes tamem celebantes in quacumque Ecclesia implent hoc præceptum. Regulares, & in mortis articulo, & in tempore paschalis suis familiaribus, & servitoribus in suis Monasteriis, & locis à Parochorum jurisdictione exempti administrare valent Eucharistiam. Item contendunt nonnulli, posse Regulares tempore Paschali secularibus administrare Eucharistiam pro præcepto implemento, & adducunt privilegia Nicolai V. & Julii II. Sed privilegia haec commentitia mihi sunt, nec in Baulariis reperiuntur. Idcirco rejicienda omnino sunt tanquam praxi universalis contrastrata; scilicet rejicienda est opinio docentium, in articulo mortis posse Regulari administrare laicis Eucharistiam per modum Vaticani. Allegata quippe privilegia Pauli IV. apocrypha sunt. Solum Parochi deficiente, Regulares, & singuli Sacerdotes administrare in articulo mortis vaticum fidibus valent.

VIII. Advene, & peregrini qui ad proprias Parochias redire nequent, Paschalis tempore satisfaciunt præcepto communionis paschalis in quacumque Ecclesia sive Regularium, sive aliorum Sacerdotiorum, si suscipiant Eucharistiam à Sacerdotibus facultatem habentibus illam administrandi. Plura alii dicentur de *Sacramentis Penitentia, & Eucharistie*.

X. Cessante tempore Paschalis, si alia via pro viro ministeris Ecclesiæ esset. Quia cessante titulo, cessat debitum. Titulus decimatum est sustentatio ministeriorum. Ergo si aliunde ministri haberent unde viventer, jam cessaret titulus decimatum. Verum hoc nunquam eveniet. Consecutu dimitxat obtinet quod decima solvantur ex his rebus, non item ex aliis.

IX. QUÆST. IV. Quinam solvente decimas debent? RESP. Omnes fideles baptizati vi juris communis per se loquendo, nisi aliquo fruatur privilegio, ad solvendas decimas astringuntur. Heic

DISSERTATIO IV.

De Decimis quinto Ecclesiæ præcepto impositis.

CAPUT I.

Decimorum ratio, origo, & solvendarum obligatio.

I. QUÆST. I. *Quid sit Decima, & quænam fructuum pars que quotannis Ecclesiæ Ministris perfolvitur. Decima nuncupatur, quia est omnium bonorum mobilium, sive fructuum iure quotidianum pars decima. Decimatum origo quamcumque legem scriptam antecedit. Abrahams quippe ante legem Mofaycam decimas solvit Sacerdoti Melchizedech. Lex enim ipsa naturalis suggestor alendos esse Sacerdotes divino cultui applicatos, & pro populo apud Deum precentes, & intercedentes peccatorum remissionem. Lex autem positiva, lexi scripta definit hanc alimentorum quantitatem debere esse decimam bonorum mobilium partem.*

II. QUÆST. II. *Quot sunt decimorum generalis RESP. Tribuntur communites in reales, personales, & mixtas. Reales, seu prediales solvuntur de fructibus prædiorum, agrorum, vinearum, pratorum, hortorum, arbutorum, domorum locarum, silvarum. Predia, alia que semper fuerunt culta; alia que vocantur novalia, que nonne ex hominum memoria ante culta non fuerunt. Personæ sunt quoq[ue] solvuntur ex bonis propria industria, puta militia, negotiacione, scienzia, officio, & quavis alia arte acquisitiis. Reales partim reales sunt, partim personales. Prediales dividuntur in majora, quæ de frumento, vino, & oleo solvuntur; & in minoria, quæ de vitulis, agnisi, pullis, baryro, caseo, leguminibus, & hortorum fructibus offeruntur. Tandem alia ecclesiastica, quæ ministeriis Ecclesiæ pro coram sustentatione populus solvit; alia laicata, quæ ex confessione Ecclesiæ à laicis percipiuntur.*

III. QUÆST. III. *An iure tantum ecclesiastico decime in lege gratia solvantur? RESP. Sermo est de decimorum quantitate, quam Canonista alii qui contendunt esse iure divini. Quam opinionem omnino falsam improbat Theologi plures defendentes hanc quantitatis determinationem esse iure ecclesiastici. Quamobrem confuetudine abrogari posset debitum decimatum, si alia via pro viro ministeris Ecclesiæ esset. Quia cessante titulo, cessat debitum. Titulus decimatum est sustentatio ministeriorum. Ergo si aliunde ministri haberent unde viventer, jam cessaret titulus decimatum. Verum hoc nunquam eveniet. Consecutu dimitxat obtinet quod decima solvantur ex his rebus, non item ex aliis.*

IV. QUÆST. IV. *Quinam solvere decimas debent? RESP. Omnes fideles baptizati vi juris communis per se loquendo, nisi aliquo fruatur privilegio, ad solvendas decimas astringuntur. Heic*

Heinc Infideles, Turce, Judaei, ceterique qui baptizati non sunt, decimatum oneri non subiectantur, si sermo sit de decimis personalibus. Nam si infideles prædia possiderent in provinciis subjectis Principibus christianis, decimas pendere tenerentur, quæ talia prædia consequuntur. Summus Pontifex, & Episcopi decimas personales solvere non tenentur. Pontifices vero solvere decimas prædias tenentur de illis terris, & fundis, quos possident titulo patrimonii privati temporalis. Quoniam onus istud reale est prædias annexum, solendum illis Parochis intra quorum territoriorum prædia constituta sunt. Idem post iure dicendum de Episcopis est. De prædiosis Episcopatus solvere decimas non debent, sed solum de prædiosis quæ titulo hereditatis possident. Idem quoque dicendum de Parochiis, & Curatis est. Clerici simplices tenentur decimas solvere tum personales, tum reales. Quoniam decimas personales debentur ratione sacramentorum quæ Clerici a Parochiis suscipiunt. Duplicit titulus huc Clerici valent, nempe spiritualis Missarum celebrando, aut defunctorum cadavera sepeliendo, &c. &c. de his solvere decimas non astringuntur, & temporali, seu profano, & de his que hac industria lucratur, offere decimas tenentur. Pauperes gravi, vel extrema necessitate laborantes a decimatum solutione liberti sunt. Qui vero sunt in communione pauperitate, non excommunicari a decimatum solutione, sicut non liberantur a pendo Regi tributo. Caendum autem est ne effingatur paupertas gravibus ubi non est.

V. Regulariæ vi suorum privilegiorum exempli sunt a solvendis decimis non solum de novallibus, sed etiam de aliis terris ante, & post Concilium Lateranense acquisitis, propriisque sumptibus culti, ut communis sententia docet, & aperte declaratum est in textu cap. *Audentiam*. De terris vero traditis coloniis colendis solvere decimas tenentur dum coloni propriis sumptibus terras excolant. Contendunt Salmantenses, exempli esse Regulariæ etiam a pendendis decimis de illis prædiosis quæ ipsi Religiosi conducti, aut in emphtyceum accipiunt, propriisque sumptibus, aut manibus excolant, & adducunt ex Garcie privilegium Martini V. cuidam Ordini concessum, & per communicationem ad ceteros Ordines amplificatum. Hæc communicatione utpote odiosa, & noxia juri Parochorum, resicenda est. Quare dicta opilio Salmantensis, & aliorum plurium non nisi videtur vera.

CAPUT I.

De quibus rebus decim tam personales, quam prædiales, quæ tempore solvi debentur.

I. QUÆST. I. De quibus lucris solvenda decima personales fini? RESP. De omnibus præventibus per industrias acquisitis decima solvenda vi juris communis sunt, ut omnes Canonistæ, & Theologi docent. Quare omnes

mercatores, milites, advocati, notarii, judices, venatores, pescatores, artifices, famuli, & ancillæ, de lucris, & mercede acquista ad decimas tenentur. Os turpi vero lucro, ut de meretricio, Ecclesia non recipit decimas, ne videatur peccato contentire.

II. Recensita decima, quæ vi juris communis debentur, vi opposita consuetudinis omnes abrogata sunt, & nullibi jam solvuntur. Si aliqui tamen solvantur, patriæ mos servandus est.

III. QUÆST. II. De quibus rebus decimæ prædiales solvenda sunt? RESP. Vi juris communis Ecclesia decima debentur de omnibus terra fructibus, etiam de pratis, de pascuis, de lino, canape, de auris, argenteis fodiniis, de provenientibus domorum, molendinorum, ciborium; verum hodie de his omnibus, alisque decimas non penduntur. Quare cupulcumque patræ consuetudo servanda est.

IV. QUÆST. III. An peccat qui decimas non solvunt? RESP. Solutio decimorum, quibus aluntur Ecclesiæ ministri, est actus justitia, & quantum Deo offeruntur, est actus Religionis. Quare qui eadem defraudent, peccant tum contra justitiam, tum contra Religionem.

V. QUÆST. IV. Latere sunt aliqua pena contra defraudentes decimas? RESP. Latere sunt excommunicationis, quæ ipso facto incurrit, docet Rebuffus, cuius opinio falsa est, ut ex Tridentino ss. 25. c. 12. colligitur. Qui decimas aut faberant, aut impediunt, excommunicantur; ne de hoc criminis, nisi plena restitutio facta, absolvantur. Non ergo decimatum defraudatores sunt ipso facto excommunicati, sed excommunicari jure valent. Huius enim peccati contumacia preter debet. Qui fructus non decimas suratur, ad restituendum tenetur, sicut, & illi qui comburunt leges, ceterosque fructus terra.

VI. QUÆST. V. Quibus Ecclesiæ, & personis solvenda decima sunt? RESP. Olim solvabantur coram clericorum, quorum distributor erat loci Episcopus, qui Ecclesiæ ministris eadem distribuebat. Facta bonorum distributione, jure communis hodierni solis Parochiæ decimas debentur. Olim Episcopis *Quarta* debebatur, sed vi juris hodierni nulla decimatum portio Episcopis solvit. Quando vero prædicti non sunt, alii Ecclesiæ adnexa, vel sunt adfixa Ecclesiæ Cathedrali cuius Parochus sit ipse Episcopus, tunc huic solvenda decima sunt.

VII. Ut paucis rem perstringam, fidelis diligenter, & prompti sint in decimis reddendis juxta consuetudinem hodiernam cuiuscumque patriæ, ut mercedem à Deo recipiant, qui in premium etiam temporale terras fecundabit, ut cap. 3. Malachias Propheta spondet. Inferte omnem decimam in borenum, & sic cibis in domo mea: & probate me super hoc, dicit Dominus, si non aperire vobis carnis cali, & offidere vobis beatitudinem usque ad abundantiam, & inprobare pro vobis devorantem, & non corrumpant fructum terræ vestre: nec eris sterili vincta in agro, dicit Domi-

minus exercitum. Et bestiæ vos dicent omnes gentes: eritis enim vos terra desiderabili, dicit Dominus exercitum. Peccante fidelis decimatum solutionem omitentes; sed gravius peccant Miseri Dei. Dei quotiescunq; eisdem decimis abutuntur, quotiescunq; quod victui, & vestiti superest, non distribuantur pauperibus.

CAPUT III.

De Primitiis.

I. MULTIPLEX PRIMITIARUM SIGNIFICATIO. 1. Temporis initia prodiit, ut inquit Rom. 8. S. Paulus: *Nos ipsi primi spiritus habentes.* 2. Dignitatem quandam præfert, & pecularem bonitatem, ut fructus terra selectiores, & præstantiores. Primitia, de quibus nunc sermo est, sunt primi fructus agrorum, & arborum, qui Deo offeruntur, de quibus S. Thomas 2. 2. q. 86. fusè loquitur.

II. Primitia à decimis distinguuntur, quod haec in Ministeriorum Ecclesiæ sustentationem, & pauperum subfidiis exhibentur; illæ vero in grati animi argumentum pro acceptis beneficiis Deo offeruntur.

III. Omnes ferè gentes naturali lumine sparsa aliquid frugum Deo offerre in morte habent, ut adverteat Angelicus loc. cit. art. 4. In veteri lege fusile præceptum à Deo impositum filii Israhel de primitiarum oblatione, aperte Scripturarum testimonia declarant, ut habetur Exod. c. 22. & 23.

IV. In lege gratia ius divinum non imponit solutionem primitiarum: sicut olim præceptum ecclesiasticum, sed nunc consuetudine abrogatum est experientia teste.

V. Oblatio ad Deum relata comprehendit sacrificium, decimas, primitias, et aliae res omnes quas fideles sponte in divinum cultum conferunt. Quæ vero liberaliter Dei Ministri donantur in sustentationem, oblationes proprie nuncupantur. Oblationes quæ à fidelibus sunt, sibi Parochio debentur, sive sunt intra, sive extra Ecclesiam. Similiter oblationes factæ sacris imaginibus in faciliis aliquibus pertinent ad Parochium illius parochie in qua sunt imagines. Item si imago sit depicta in pariete aliecius domus, per quam patrare Deus miracula vellet, oblationes eidem factæ ad Parochium attinet. Si plura de primitiis factæ cupis, consule S. Thom. loc. cit. & tom. 3. Thol. Christ. lib. 3. diff. 2.

VI. Omisio non est voluntaria absque omnium actu voluntatis vel precedente, vel comitate. Ut omisio sit vitiosa, antecedat præceptum seu debitum illam evitandi oportet. Aliisque præcepto tamen voluntaria esse potest, & meritoria, ut patet in omisione nubendi, vescenai cibis deliciis, alisque similibus.

IV. QUÆST. III. Quid sit involuntarii causa? RESP. Quatuor. 1. Violentia, 2. merus, 3. concupiscentia, 4. ignorantia. Violentia patitur involuntarium, cum vis extrinsecus interfuerit. Duo requiruntur ad violentiam: alterum quod principium vim inferens sit extraneum; alterum quod qui vim patitur, resistat: si enim indifferens esset, vim non patetur.

LIBER VIII.

DE OFFICIIS HOMINUM, SEU DE ACTIBUS HUMANIS, atque de lege tum naturali, tum positiva: item de vitiis, & peccatis.

DISSERTATIO I.

De Officiis hominum.

CAPUT I.

De officiis voluntariis, & liberis.

I. QUÆST. I. Quid sit officium voluntarium? RESP. Est actus à principio intrinsecu procedens cum cognitione finis. Prima particula distinguit motum voluntarium à morte per vim, aut per artem producto, seu à motu violento, & artificiali, qui à principio extrinsecu proficitur. Ultima particula cum cognitione finis pressè accipienda sunt prout cognoscitur finis ut finis, seu ut bonus movens voluntatem, & ut respectum explicans ad medianorum proportionem cum eodem fine. Heinc actiones brutorum non sunt voluntaria: quia licet ab intrinsecu manent, carent tamen cognitione comparante finem cum mediis.

II. QUÆST. II. Quotuplex voluntarium? RESP. Multiplex. Aliud in acto, quod est actio ipsa egredens à principio intrinsecu cum cognitione finis; aliud in posse, quatenus in voluntate continetur. Tribuitur deinde voluntarium in elicium, quod à voluntate immediate producitur; & in imperium, quod voluntate imperante ab aliis potentiis efficitur. Rursus voluntarium aliud directum; quod voluntatis reali influxu producitur; aliud indirectum, seu interpretativum, quod ex omissione, quæ non impedit quis, cum posset, & teneatur, refutat. Tandem voluntarium aliud, quod in posse, refutatur. Necessestum dupli ex capite oriatur: aut ex perfectissima cognitione summi boni clarae visi, & possisi, ut est amor beatorum; aut ex imperfectissima apprehensione finis, ut est brutorum appetitus necessaria, & imperfecte voluntatis.

III. Omisio non est voluntaria absque omnium actu voluntatis vel precedente, vel comitate. Ut omisio sit vitiosa, antecedat præceptum seu debitum illam evitandi oportet. Aliisque præcepto tamen voluntaria esse potest, & meritoria, ut patet in omisione nubendi, vescenai cibis deliciis, alisque similibus.

IV. QUÆST. III. Quid sit involuntarii causa? RESP. Quatuor. 1. Violentia, 2. merus, 3. concupiscentia, 4. ignorantia. Violentia patitur involuntarium, cum vis extrinsecus interfuerit. Duo requiruntur ad violentiam: alterum quod principium vim inferens sit extraneum; alterum quod qui vim patitur, resistat: si enim indifferens esset, vim non patetur.